
  
  1 di 5 
                                                                      

  DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE ASL 3 N .  DEL   _____

         

 
PDELCS/2026/21 del 12/01/2026 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Personale – Risorse Umane 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: prestazioni Aggiuntive per il recupero delle liste d’attesa ai sensi della D.G.R. n. 

44/17 del 20/11/2024 - Progetto UP-3-2024-15 – UU.OO. Dermatologia- Distretto Nuoro –

Urologia - Chirurgia vascolare. Liquidazione dei mesi di ottobre - novembre 2025 e residui 

trimestre precedente. 

 

 

 

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico, e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Il Direttore del servizio 
proponente  

Dott.ssa Maria Rita Pira  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 
      SI [X]                    NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

306889
Font monospazio
33                                  20/01/2026



  
  2 di 5 
                                                                      

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e 

della L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti 

di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di 

modifica alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore 

dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in 

vigore della legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende 

Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due 

Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di 

riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 
DATO ATTO  

- che con DGR N. 68/1 del 31.12.2025, è stato nominato il Dott. Francesco Trotta, in qualità 
di Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro;  

- che con Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 1 del 05.01.2026, si 
è preso atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore 
Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. 
Francesco Trotta; 

 
VISTA la Deliberazione n. 4 del 05.01.2026 con la quale si è provveduto alla nomina provvisoria di 

Direttore Sanitario ASL Nuoro n.3 nella persona del dottor Angelo Zuccarelli;  

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale ASL n°3 n. 5 del 09.01.2026 con la quale è stato 

prorogato l’incarico del Direttore Amministrativo nella persona della dott.sa Paola Raspitzu; 

 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 49 del 26.01.2024 con la quale è stato conferito 

alla dott.ssa Maria Rita Pira l’incarico di Direttore della S.S.D. Servizio Personale – Risorse Umane 

dell’ASL di Nuoro; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 



  
  3 di 5 
                                                                      

 
RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 
VISTI i vigenti CC.NN. LL dell’Area Sanità triennio 2019-2021 e del personale del Comparto Sanità 

triennio 2022-2024; 

 
VISTO il Regolamento aziendale relativo alle Prestazioni Aggiuntive approvato con deliberazione 

del Direttore Generale n. 490 del 21.06.2023; 

 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 44/17 del 20/11/2024 avente ad 

oggetto “Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, 

comma 232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1. Approvazione definitiva” la 

Regione Sardegna ha ripartito le risorse finanziarie destinate al recupero delle liste d’attesa da 

parte delle strutture pubbliche, pari a euro 7.616.000,00 per l’annualità 2024, tra le undici aziende 

sanitarie, assegnando alla ASL n. 3 di Nuoro € 719.667,72 di cui quota per il Personale dirigente 

pari a 514.048,37 € e per il Personale del Comparto Sanità pari a 205.619,35 € come da Allegato 

A;  

 

VISTE  

- la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

- la DGR n. 38/12 del 02/10/2024 recante “Ripartizione dei fondi per il recupero delle liste di attesa. 

Legge 30.12.2023, n. 213, art. 1, comma 232 e legge regionale 18.9.2024, n. 13, art. 5, comma 1. 

Approvazione preliminare”;  

- la già citata DGR n. 44/17 del 20/11/2024;  

- la Determinazione di impegno n. 1667 del 02/12/2024, Prot. Uscita RAS n. 32643, con la quale è 

stata impegnata la somma complessiva di € 7.616.000,00 suddiviso in favore delle Aziende del 

servizio sanitario della Regione Sardegna per il recupero delle liste di attesa da parte delle 

strutture pubbliche e che assegna ad ASL Nuoro € 719.667,72 (N. Impegno 3000364195);  

- la Determinazione di liquidazione e pagamento n. 1699 del 04/12/2024, Prot. Uscita RAS n. 

32874;  

 
DATO ATTO che, come citato nella DGR 38/12 del 02/10/2024, il comma 218 dell’art. 1 della 

Legge n. 213 del 30 dicembre 2023 “estende a tutte le prestazioni aggiuntive svolte dal personale 

medico l’incremento della tariffa oraria delle prestazioni aggiuntive fino a euro 100 lordi”;  

 
DATO ATTO che, come citato nella DGR 38/12 del 02/10/2024, “il comma 219, a sua volta, 

autorizza l’incremento della tariffa oraria delle prestazioni aggiuntive del personale sanitario del 

comparto sanità fino a euro 60 lordi”;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1437 del 24/12/2024 con la quale ASL n. 3 di Nuoro ha 

aggiornato il Programma attuativo aziendale per il recupero delle liste d’attesa (PAGLA) ai sensi 

della già citata DGR n. 44/17 del 20/11/2024; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n.1459 del 31.12.2024, con la quale si è 

provveduto a recepire il finanziamento per il recupero delle liste di attesa, ai sensi della D.G.R. n. 

44/17 del 20.11.2024, quantificato in € 719.667,72; 



  
  4 di 5 
                                                                      

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 436 del 17.04.2025, con la quale si 

è provveduto a programmare le risorse residue imputate all’Unità di Progetto UP-3-2024-15, 

quantificate in € 719.667,72; 

 

ACQUISITE dai Direttori delle UU.OO. di questa Azienda, le richieste di liquidazione per i mesi di 

ottobre - novembre 2025 e residui del trimestre precedente, delle attività assistenziali in regime 

prestazioni aggiuntive da parte del personale della Dirigenza e del Comparto Sanitario in servizio. 

 
 

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
DI LIQUIDARE la spesa di € 27.323,56 da imputare al Progetto UP-3-2024-15, per le prestazioni 
aggiuntive a favore del personale della Dirigenza Sanitaria e del Comparto Sanitario, richieste dai 
Direttori delle UU.OO. di Dermatologia, Distretto di Nuoro, Chirurgia vascolare e di Urologia per 
l’anno 2025 nella misura specificata in modo dettagliato nell’allegato A alla presente deliberazione 
e imputata ai   seguenti conti economici 
 
 

 
UFFICIO 

 
MACRO  

 
   CONTO 

 
CENTRO DI COSTO 

 
IMPORTO 

ASSL3 
MACRO 4      
sub 9 

A510010301 
Compensi alla 
Dirigenza Sanitaria 
medica e veterinaria 
per acquisizione di 
prestazioni ggiuntive 
aziendali 

 
A3SFDM1299 (U.O.Dermatologia) 
 
A3SFDC0599 (U.O. Chirurgia vascolare) 
 
A3SFDC0999 (U.O.Urologia) 

 12.063,00€ 
 
      720,00€ 
 
      722,00€ 

ASSL3 
MACRO 4 
sub 9 

A510010303 
Compensi al 
Comparto Sanitario 
per acquisizione di 
prestazioni 
aggiuntive aziendali 

 
A3SFDM1299 (U.O.Dermatologia) 
 
A3TNU9999 (Distretto Nuoro) 
 
 

         
    4.856,40€ 
 
     4.720,80€ 
 
 
 



  
  5 di 5 
                                                                      

 
 
 
DI DARE ATTO che il controllo dell’attuazione delle attività e delle ore utilizzate è stato effettuato 
dal Responsabile richiedente (R.R.A.); 
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione di quanto dovuto con la trasmissione ad ARES 
- SC Trattamento Giuridico ed Economico, di apposito riepilogo contenente l’indicazione degli 
importi e dei periodi nei quali il personale ha effettuato le prestazioni di cui trattasi, corrispondente 
alla relativa Deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di € 27.323,56 di cui gli oneri € 2.279,37 – IRAP  € 1.961,99 ,  per 
l’attività svolta nei mesi di ottobre - novembre e residui mesi precedenti  2025, nella misura 
riportata nell’allegato A, sarà registrata sul Bilancio Aziendale 2025 e verrà finanziata, come 
segue: ufficio autorizzativo: ASSL 3; macroautorizzazione: MACRO 4 SUB 9 e graverà sul Codice 
Progetto denominato UP-3-2024-15 e come riportato nel suddetto allegato che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI DEMANDARE alla SC Trattamento Giuridico ed Economico ARES e alle UU.OO. della ASL di 
Nuoro i conseguenti provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla SC Programmazione e Controllo, alla 
SC Contabilità e Bilancio e. alla SC Servizio Affari Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
    Dott. Francesco Trotta 
           (Firma Digitale) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSL3 
MACRO 4 
sub 9 

A510010307 
IRAP su prestazioni 
aggiuntive aziendali 
- altro 

  
A3SFDM1299 (U.O.Dermatologia) 
 
A3SFDC0599 (U.O. Chirurgia vascolare) 
 
A3TNU9999 (Distretto Nuoro) 
 
A3SFDC0999 (U.O.Urologia) 

1.025,36 € 
 
     61,20€ 
 
   401,27€ 
 
     61,37€ 

ASSL3 
MACRO 4 
sub 9 

A509010904 
Oneri sociali 
Comparto - altro 

 
A3SFDM1299 (U.O.Dermatologia) 
 
A3SFDC0599 (Distretto Nuoro) 
 

 1.155,82€ 
 
 1.123,55€ 



  
  6 di 5 
                                                                      

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
1)  Nessuno. 
  
2)     

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
1)  Allegato A 
 
2) 

306889
Font monospazio
20  01   2026         04  02   2026

306889
Font monospazio
/SIG.


		2026-01-14T18:13:15+0100
	PIRA MARIA RITA


		2026-01-16T13:23:14+0100
	Paola Raspitzu


		2026-01-20T12:52:27+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2026-01-20T13:01:07+0100
	Francesco Trotta


		2026-01-20T13:14:11+0100
	PITTALIS MARIO




